南阳市卫生健康体育委员会
关于开展2024年全国防灾减灾日宣传周
活动情况汇报

今年5月12日是我国第16个全国防灾减灾日，主题是“人人讲安全，个个会应急——着力提升基层防灾避险能力”。为深入贯彻习近平总书记关于防灾减灾重要论述和党的二十大精神，确保人民群众生命安全，南阳市卫健体委组织全系统开展形式多样的科普宣传教育活动。现将开展情况汇报如下：
一、加强领导，精心组织
市卫健体委高度重视，第一时间下发《南阳市卫健体委关于做好2024年全国防灾减灾日宣传周有关工作通知》，并召开专题会议安排部署，要求各地各单位要警钟长鸣，时刻保持清醒头脑，深入开展防灾减灾宣传活动，增强全社会防灾减灾意识，使广大人民群众能够熟悉自然灾害来临时如何运用自救互救技能，提高防灾减灾应对能力。
二、形式多样，内容丰富
一是组织全市各级各类医疗卫生体育单位围绕“人人讲安全，个个会应急——着力提升基层防灾避险能力”这一主题，开展防灾减灾宣传活动。通过LED显示屏、张贴宣传挂图、制作宣传展板、医院设立咨询台发放宣传资料等形式进行宣传科普。宣传周期间共发放宣传页约7000余份，制作宣传板报60个，条幅137个，防灾减灾演练14场，进一步提升群众防灾减灾意识。
二是通过开展培训，提高对减灾防灾救灾的认识。部分卫生医疗机构通过本单位集中网上学习培训、微信群等多种形式进行学习防灾减灾知识。开展有针对性的科普活动，重点学习防灾减灾体系建设、政策法规等知识，提高卫健系统干部职工防灾减灾救灾意识。
三是结合近期发生的火灾、道路坍塌事故为警醒，针对地震、火灾、洪水、大风、泥石流、雷击、山体滑坡等自然灾害，着重对如何深入开展隐患排查、如何开展应急演练、如何加强防范应对准备等方面进行知识普及和防范应对措施宣传，加强群众对应急安全方面知识的了解普及程度。
三、深入排查，减少风险
要求各地各单位要高度重视防灾减灾各项工作，增强责任心和防患意识，定期组织人员进行安全隐患排查。一是消防安全。主要是各单位门诊楼、住院楼等紧急疏散通道是否畅通，消防设施是否完备;二是医疗仪器、设备管理。如高压氧舱、压力容器、压力管道、配电室、电梯及水、电、气等是否存在隐患;三是重要部位、重要环节安全。如易燃易爆物品、化学药品、有毒有害物品、毒麻药品、放射源、消毒隔离等是否存在隐患;四是防盗、防破坏等安全措施是否完备。通过全面排查，各单位要摸清隐患情况，及时处理各种安全隐患，确保各项工作有序开展。
5、 持续推进，不断深入
防灾减灾关系广大人民群众的根本利益，做好防灾减灾工作，是保障人民群众生命、财产安全，维护社会和谐稳定的重要措施。在今后工作中，我们将持续推进防灾减灾知识宣传力度，加强防灾救灾避灾应急演练，提高防灾减灾应急能力，全面做好防灾减灾应急工作，为构建和谐社会不懈努力。
通过防灾减灾避灾宣传、学习、自查、演练等系列活动的开展，教育提醒社会各界牢固树立防范化解灾害风险意识，提升了广大人民群众的防灾减灾救灾意识和应对突发公共卫生事件的应急技能，不断强化了安全发展理念。坚持“人民至上、生命至上”，持续加强组织领导、完善工作机制、强化宣传教育，做好灾害风险隐患排查，从源头上防范化解安全风险，真正把问题解决在萌芽状态之下，最大限度的减轻灾害损失，确保人民群众生命财产安全。

南阳市卫生健康体育委员会
[bookmark: _GoBack]                        2024年5月20日

附宣传活动照片：
[image: 7935f6a3a64d33abb11016aa7e9d260]

[image: e1d2ae520783d60a5f9e59bb22f8c93]

[image: 2b409eb091b2b2db882f451ef8f5770]

[image: mmexport1681687606829]

[image: 979905bfb151c68a113422e1a9cc688]

	[image: d7eceae0ab5b81119abf616b4241a7b][image: 烧伤医院五进活动1][image: 0f4134c1618016a5821d65239f60539][image: cb7bb18155ee0660e85a250cf6f000c]
[image: IMG_20240428_162602][image: IMG_20240428_161906]
[image: 5.12演练宣传10]

	[image: 30718db81dac596658c6f7b5236eb03]
image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image1.jpeg
"

= W

EHe

‘sama

WA #HEE

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg
= 1
&
® N
®
w
H
LN

image6.jpeg